待最小的弟兄如待主

馬太福音25:31-46

麥沛然
2026-1-18

主旨: 真正的信仰，必然活在愛的行動中。

大綱：

（一）審判的場景：王坐在榮耀的寶座上 （25:31–33）

（二）審判的標準：王究竟看重什麼？ （25:34–40）

（三）審判的另一面：冷漠的罪（25:41–45）

（一）審判的場景：王坐在榮耀的寶座
上
「當人子在祂榮耀裡，同著眾天使降臨的時候，要坐在祂

榮耀的寶座上。」（25:31）

「萬族要聚集在祂面

前，祂要把他們彼此

分開，好像牧羊人把

綿羊和山羊分開一樣：

把綿羊放在右邊，山

羊放在左邊。」

（25:32-33)

到那一天，一切將會顯明。

（二）審判的標準：王究竟看重什麼？

「你們這蒙我父賜福的，可來承受那創世以來為你們所預

備的國。」（25:35）

⚫ 救恩是在創世時已經準備好的。

⚫ 救恩是出於恩典不是靠好行為。

（二）審判的標準：王究竟看重什麼？

王給的理由：「因為

⚫ 我餓了，你們給我吃；

⚫ 我渴了，你們給我喝；

⚫ 我作旅客，你們接待我；

⚫ 我赤身露體，你們給我衣服穿；

⚫ 我病了，你們看顧我；

⚫ 我在監裡，你們來看我。」（25:35-36）

（二）審判的標準：王究竟看重什麼？

基督與卑微者的認同：

⚫ 基督把自己與「最小的」完全連結。

⚫ 被忽略的人，正是主同在之處。

⚫ 服事的人，不是慈善行動，乃是屬靈相遇。

⚫ 行為不是得救的條件，而是得救的證據。

你怎樣對待最弱小的人們，就是怎樣對待基督！

（三）審判的另一面：冷漠的罪 （25:41–45）

「我實在告訴你們，這些事你們既然沒有作在一個最小的

身上，就是沒有作在我的身上了。」（25:42）

1. 冷漠是罪嗎？

冷漠並不是中立，而是一種嚴重的屬靈問題。

2. 什麼是冷漠？

當需要出現在面前時卻沒有做出積極的回應。

2025年11月26日
死者包括10名外傭、5名維修
工人和2名裝修工人。

工業傷亡權益會：奔走、
陪伴、溫暖。

（三）審判的另一面：冷漠的罪 （25:41–45）

山羊不是作惡，而是「沒有去做」：

⚫ 他們沒有逼迫、沒有傷害，只是選擇忽視。

⚫ 罪不只是做錯事，也包括不做該做的事。

⚫ 末後審判顯明人一生的價值取向。

在神的國度裡，真正重要的是你看見了後做了什麼。

（四）總結與警告

「他們要進入永遠的刑罰，義人卻要進入永生。」（25:46）

這個比喻提醒我們什麼？

只有兩種結果：永刑或永生。

永刑永生

「有一個律法師起來試探耶穌，說：
“老師，我應該作甚麼，才可以承
受永生呢？”」（路10:25）

我們因憐憫得救，所以要活出憐憫。

思考問題：

在這個星期，當你遇見一個：
「不方便的人」、
「被忽略的人」、
「最小的人」時，
那不是打擾，可能是主給你的一
個機會，
你會怎樣做？

讓我們把冷漠變成愛！

	Slide 1: 待最小的弟兄如待主  馬太福音25:31-46
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: （一）審判的場景：王坐在榮耀的寶座上
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: （二）審判的標準：王究竟看重什麼？
	Slide 8: （二）審判的標準：王究竟看重什麼？
	Slide 9: （二）審判的標準：王究竟看重什麼？
	Slide 10: （三）審判的另一面：冷漠的罪 （25:41–45）
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: （三）審判的另一面：冷漠的罪 （25:41–45）
	Slide 14: （四）總結與警告
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17